Sed per portam civitatis bonus aliquis prælatus non inconvenienter figuratur, per quem introitus Deo ad animam præparatur. Dum enim prædicatores sancti, fidem animam prædicatione sua et doctrina ad amorem Dei erudiunt et accendunt, ipsi quidem porta civitatis fiunt, quia sponsum ad sponsam,

A Deum **843** videlicet ad beatam animam introducunt. Igitur portæ civitatis Dominus appropinquat, quando per inspirationis suæ gratiam verbum salutis doctori, quo utiliter tangere cor hominis possit, misericorditer subministrat. Sic, sic portæ civitatis Domino appropinquante, sic, inquam, doctore divinæ inspirationis instinctu verbum salutis, verbum veritatis prædicante, tandem impletur quod sequitur :

*Ecce, inquit Evangelista, defunctus efferebatur filius unicus matris suæ.* Per defunctum istum, qui *filius unicus matris suæ* fuisse describitur, extinctus in anima fervor amoris et dulcedinis Dei non immerito figuratur. Quia, quemadmodum ille, qui unicus est matris suæ, tenerius fovetur, amplectitur et amatur, sic unicum illud bonum intimi saporis, donum dico divinæ dulcedinis et amoris, super omnia illa bona, quæ unquam in hac vita consequi beata anima poterit, ambitiosius quærit, ardentius concupiscit, vehementius diligit. Sed quia *unicus* iste *filius* desiderabilis divinæ dulcedinis fervor, plerumque in electis exstinguitur, quasi defunctum extra portam efferunt, quando expergefacti aliquando ad vocem prædicatoris miserabiliter deplorant, quod per affectionem dulcedinis internæ illum non sapiunt, pro cujus amore præsentis sæculi dulcedinem parvipendunt atque despiciunt. Sequitur :

*Et hæc vidua erat et turba civitatis multa cum illa.* Vidua ista eadem est, quæ et per civitatem exprimitur, fidelis anima, cujus maritus sermo Dei est, et dicitur ex cujus assiduitate et memoria unicus ille filius, dulcis scilicet fervor amoris Dei concipitur et generatur. Sed dum indurata in se anima verbo Dei non tangitur, verbo Dei non delectatur, quasi mortuo marito vidua reputatur. Quia quemadmodum mortuus maritus cum vivente uxore positus, non gaudium, sed dolorem et gemitum mulieri viduæ multiplicat, sic verbum Dei quasi mortuum in anima jacet, dum quidem audit illud, sed non sapit, dum nullum jucunditatis et lætitiæ spiritualis fructum intrinsecus ex eo capit.

Verumtamen, quod propter defectum **844** gratiæ interioris a studio cessare non debeat bonæ operationis, mystice innuitur, cum protinus infertur : *Et turba civitatis multa cum illa.* Turba civitatis multa bona et justa sunt opera intelligenda, quia tendens ad Deum anima, licet viduata sit marito, licet orbata sit filio, licet inquam, divini eloquii sermonis nullo modo ei sapiat, licet extincto in se fervore amoris et dulcedinis divinæ nullum vitalis, hoc est spiritualis refrigerium dulcedinis sentiat interiorius, a bonis tamen operibus nullo modo cessare debet exterius. Nam, quod ab anima illa gratia miserationis et consolationis divinæ longinqua non sit mystice innuitur, cum subjungitur :

*Quam cum vidisset Jesus, misericordia motus est super illam dicens : Noli flere.* Videre Jesu est diligere Jesu. Quod autem ait, *quam cum vidisset Jesus*, et ad viduam, et ad turbam referre possumus. Videlicet etenim et viduam dolentem, videt et turbam

sequentem, quia et dolorem, quo subtracta dulcedinis internæ gratia intus affecta sauciatur, et studium bonorum operum, quibus exterius non cessat insistere, libenter considerat, misericorditer diligit et approbat. Unde, ut ait evangelista, *motus super illam misericordia*, mox consolationis et gratiæ subintulit verba dicens: *Noli flere*. Dicere Dei est facere Dei. Et est quasi dicat: Voluntatem flendi habere velles, velles per intimi saporis delectationem ad desideratum amoris mei pertingere fervorem, sed *noli flere*, noli, inquam, dolorem cordis tui foris ostendendo, ad ostentationem, dico, inanis gloriæ manifestando illud, quod a me sperare debes, doloris tui præmium delere. Ego enim sum, qui in te ista feci, qui gratiam dulcedinis meæ ad horam subtraxi tibi, non in ira, non in vindicta, sed in misericordia mea, ut abundantius eam recipias, et sollicitius eam in humilitate conserves. Habito huiusmodi familiari cum beata anima colloquio, tandem quod misericorditer promittit, secundum subjectæ litteræ consequentiam fideliter adimplere incipit. Nam sequitur:

*Et accessit, et tetigit loculum*. Accedit quippe, cum primo per inspiratum **845** timorem affectum poenitentis efficit; *tangit vero loculum*, dum humili et parvo cordis loco tactu supervenientis gratiæ in amore cœlestium gaudiorum inflammato amabilius et dulcius sese ingerit. Sicque fit ut perfecta compunctio timoris tradat animo compunctionem divini amoris. Cordi denique humiliato, quod vera humilitas humiliat, summa majestas nimis facile se ad manendum inclinat. *Super quem enim, ait, requiescam, nisi super humilem et quietum, et tremement sermones meos?* (Isa. LXVI, 2.) Cum ergo hi duo motus, stimulus videlicet timoris, et fervor amoris mentem imbuerint, ampliorem duntaxat donorum Dei gratiam homini accedere, pandit denuo sermo narrationis evangelicæ.

*Hi autem qui portabant, steterunt*. Depositis carne carnalium desideriorum illecebris, stare fortiter in Domino, et post concupiscentias suas nequaquam ultra ire consentit, et quod minus potuit per naturam, jam possidere incipit per gratiam. More quippe stantis perstat immobilis, quia exterius minime per concupiscentiam sparsus, in veri luminis mansionem mentis figit gradus.

*Et ait: Adolescens, tibi dico: Surge*. Non pueram, non senem, sed *adolecentem* esse decernit, cujus animum ardens dilectionis ignis in interiorem quietis intimæ securitatem, orationis ascensu, vehementer accendit. Quis namque puerum, quis senem inveteratum ineptos esse ad amorem nesciat? quis adolescentem in affectione amoris fervere ambigat? Dicit itaque Dominus, dicat non puero, non seni, sed *adolescenti*, *adolecentem* esse præcipiat quod idem est ac si dicat: *Tibi dico* ut sis *adolecens*, hoc est non frigidus, non torpens, sed dilectionis meæ magnitudine fervescens, quatenus in charitate fundatus et radicatus valentior surgas, ad bona omnia

A promptus et paratus. *Surge*, inquit. Despiciens enim infirma, temet ad cœlestia appetenda sublevis, et *surge* jam vivus et validus, qui paulo ante tristis funere exanimis jacebas, et mortuus. Cum ergo electum quemlibet tali inspiratione Dominus alloquitur, fit mirum in modum quod sequitur:

*Et resedit qui erat mortuus, et 846 cœpit loqui*. Quod non simpliciter sedisse, sed resedissee prohibetur, hoc profecto innuit quod etiam aliquando grata et accepta Deo opera faciendo laudabiliter sedit; et qui *mortuus* memoratur fuisse, prius credendus est vixisse. Nam lapidi et ligno, cui vita denegatur, mortis nomen non assignatur. Laudabili igitur sessione residet qui in pristina contemplatione requiescit; et, *qui erat mortuus, reviviscit*, dum ipsa vita, quæ est Christus, pro voto et desiderio animi jam perfrui incipit. *Et cœpit loqui*. Nam dum mentem ejus torrens ille voluptatis amica suavitate repleverit, aptum profecto est, ut rivi prodeant non solum bonæ actionis, sed et sanctæ et fructuosæ prædicationis, quatenus pridem torpentes loquendo et exhortando accendere possit, in cujus meditatione ignis divinus exarsit. Sequitur:

*Et dedit illum matri suæ*. Dat illum matri suæ, quando mater anima quidquid boni habet, non ex se, sed ex donante Deo habere se recognoscit, et non sibi nec meritis suis, sed illi soli a quo habet, humiliter attribuit. Recte autem post hæc subjunctum est.

C *Accepit autem omnes timor*: Quia postquam veraciter in se donum Dei recognoverit, incipit in timore conservare quidquid ex Deo habet, ut nulla levitate perdat, quod solius Dei donum esse considerat. Unde sequitur:

*Et magnificabant Deum*. Deum quoque magnificat qui seipsum, ut ita dixerim, parvificat. Sic nimirum seipsum humiliando, Deum exaltando, humiliter gratias agere incipit Deo discendo:

*Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam*. In duobus membris versicuti hujus duos illos motus animi, timorem videlicet et amorem accipere possumus. *Propheta magnus surgit* in homine, quando visitat Deus cor hominis per timorem. Timor enim est qui prophetat de timore futuri supplicii. Et quia Deus charitas est, *visitat Deus plebem suam*, quando tangit cor hominis per amorem, ut et propter timorem futuri supplicii a malis sollicitè se custodiat, et propter amorem et spem vitæ cœlestis bonis, quibuscunque potest, incessanter insistere studeat.

**847** Ad hunc timorem et amorem suscitet nos qui creavit et redemit nos, nosque a morte animæ resuscitados in stadio vitæ præsentis perire non permittat. Sed quos puerilis sensus ineptos, et annosa criminum vetustas velut extinctos reddidit, spiritali animæ adolescentia fervere et vigere concedat, quatenus carnalia desideria spiritali dominatione calcantes, domum Domini quandoque lætantes introire mereamur, præstante Domino nostro Jesu

Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXV.

IN DOMINICAM XVII POST PENTECOSTEM PRIMA.

*Cum intraret Jesus in domum cujusdam principis Phariseorum Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum (Luc. xiv).*

Sicut diximus aliquando, si meminit charitas vestra, de tribus octonariis, in quos divisimus ordinem Dominicarum æstivalium, tertius in hac Dominica octonarius iachoatur, qui, ductus usque in adventum Domini docet nos et instruit quo studio, quo laboris exercitio vigilandum nobis sit contra ea quæ principalia vitia dicuntur, quibus homo, quandiu in hac vita subsistit, impugnatur et inquietatur.

Et recte quidem æterna Dei sapientia in principio octonarii hujus contra primum summum, ut ita dixerim, vitium, quod est superbia, disputat. Quod recte primum et summum dicitur, quia et summum angelum deiecit, et primum hominem deiecit. Et quia hoc Domini miraculum, quod in curatione hydropici ostendit, Sabbato factum est, tota vis lectionis hujus ad Sabbatum tendit, quia quietem vitæ spiritualis, quæ per sabbatum exprimitur, in qua vacare a vitiis, invigilare virtutibus debemus, nobis commendat.

Convenit huic Sabbato *Alleluia* hodierni officii, in quo canimus dicentes: *In exitu Israel ex Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus (Psal. cxiii, 1, 2).* Ægyptus est mundus, populus barbarus sunt vitia. Ex Ægypto exeunt qui relicto sæculo vitia carnis derelinquunt. Quibus convenit versus:

*Facta est Judæa sanctificatio ejus, quando præbet eis Deus post veram confessionem veram sanctificationem. Fit Israel potestas ejus, quando sicut de effectu malarum actionum, sic etiam de consensu malarum cogitationum, expurgati per misericordiam Dei ad hoc posse perveniunt, quod possunt Israel fieri, hoc est quod possunt videre Deum in dulcedine cordis sui. Hanc sanctificationem a vitiis, et hoc posse videndi Deum in dulcedine illuminati cordis, petimus in oratione hodierna, qua dicimus: Da, quæsumus, Domine, populo tuo diabolica vitare contagia, et te solum Deum pura mente sectari.*

His breviter præmissis, antequam sensum Evangelii ingrediamur, summam quamdam ex eadem lectione dicimus, quam non solum simplicioribus, sed etiam altiora in verbis Dei sapientibus et quærentibus, utilem esse credimus.

Sabbatum istud, in quo Dominus et Salvator noster in domum principis Phariseorum intravit, ubi et hydropicum sanavit, significat nobis bonam quamlibet et spiritalem conversationem, in qua sabbatizandum est a servilibus operibus, quæ fieri in Sabbato per legem prohibebantur, id est a peccatis et vitiis, quæ per servilia opera designantur. Quia vero Unigenitus Dei hominem infirmum Sabbato curavit,

nec Sabbatum per hoc violavit, per hoc innuitur quia, quanto dies sanctior, tanto ad agenda quæ bona sunt aptior est et convenientior.

Quod autem legisperitos et Phariseos, si Sabbato curare liceret, interrogat, ipsisque tacentibus apprehensum hydropicum sanat, per hoc mystice nobis insinuat quia, etsi sint Pharisei, qui quasi ex quadam perfectione et spiritualis disciplinæ rigore, hominem in Sabbato constitutum, hominem spiritualis vitæ sanctimoniam professum si supplantante diabolo in aliquod lethale crimen deciderit, contemnendum dicant et abjiciendum, scæ misericordissimæ (quia omnes homines vult salvos fieri) non esse voluntatis, ut pereat, ut desperetur, sed ut colligatur, curetur et sanetur. Sane si nihil plus in hac sacra Evangelii lectione utilitatis esset, iste solus versiculus ad consolationem et exemplum divinæ pietatis sufficere nobis posset. Verum quia manna est verbum Dei, diversum legentibus se et discutientibus præstans dulcedinis, ædificationis et doctrinæ delectamentum, teramus, manducemus, ruminemus, si quid forte ex hac sacra Evangelii lectione, ex ipsius Dei dono nobis occurrat quod sapiat, quod ædificet, quod doceat.

*Cum intraret Jesus in domum cujusdam principis Phariseorum Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum.* Pharisei, qui divisi interpretantur, typum eorum præferunt, qui relicta communi sæculi vita a peccatis et vitiis se diviserunt. Quorum princeps bonus quivis prælatus est et dicitur: *Domus hujus principis vel sancta Ecclesia generaliter, vel sancta quælibet congregatio, vel specialiter quælibet bona anima accipitur. Intrat Jesus in domum principis Phariseorum, quando vel sanctæ Ecclesiæ, vel sanctæ cuilibet congregationi, vel beatæ cuilibet animæ per visitationis suæ gratiam appropinquat.*

Sed, quando, aut quare intrat? *Sabbato manducare panem.* Sabbatum, quod erat dies requietionis, significat quietem mentis. Dum enim homo a peccatis et vitiis, tum etiam a perturbationibus, quæ in spiritali vita occurrere possunt, quamdam sibimetipsi quietem facit, Deum omnipotentem domum suam introducit. Libenter quidem ibi intrat, ut panem comedat. Cibum Dei salus nostra est. Ergo cum pie sancteque vivendo salutis nostræ insistimus, cum Deo reficimur, et in nobis Deum reficimus.

Post mutuam hanc Dei cum homine et hominis cum Deo refectionem, fit tandem quod sequitur, *et ipsi observabant eum.* Judæi observabant eum malitiose, observabant eum, ut reprehenderent et a se repellerent; isti observant eum, ne perdat eum. Observant plane quando veniat, observant quo modo veniat, an per dulcedinem amoris ut mulceat, an per spiritum timoris ut terreat. Observant eum, ne aliquid, quod venientem offendat vel retardet, admittant; observant quomodo per puritatem cordis sanctæque operationis studium venientem apud se manere faciant. Tales observatio-

nes placent Deo. Sed quia talis est præsentis vitæ mutabilitas, quod nullum bonum hominis tam purum esse potest, cui aut ex infirmitate ipsius hominis, aut ex malitia antiqui hostis malum non admisceatur, sicut nec malum aliquod est quod plerumque bonum non sequatur, continuo subinfertur :

*Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum.*

Sumus enim in quadam medietate, et eorum qui supra nos sunt, et eorum qui infra nos sunt. Supra nos Deus est cum angelis suis et sanctis animabus ; ibi quoque nullum malum est. Infra nos est diabolus cum apostaticis spiritibus et perditis animabus ibi quoque nullum bonum est. In quorum medietate nos sumus, sicut diximus, misti boni cum malis, mali cum bonis, quorum quidam tendunt et ascendunt ad superos, quidam ex nobis tendunt et descendunt ad inferos. Ergo quia talis est hæc nostra medietas, ut in malo constituti malum effugere non possumus, sed plerumque, quanto proficiens in virtutibus sagacior homo est ad agenda bona, tanto facilius subrepat, quæ primum hominem stravit, superbia, post bona illa quæ præmisimus, subjungitur : *Et ecce homo quidam hydropicus.* Fit homo hydropicus coram Domino, quando aut pro collatis sibi a Deo virtutibus, aut etiam pro bonis suis actibus intumescit in se et inflatur, et per hoc defraudat seipsum præmio suo, quod merebatur. Quem tamen omnipotens Dominus, quia pius est, non patitur perire, sed docet eum et admonet, quomodo ad se intra se debeat redire. Unde sequitur :

**851** *Et respondens Jesus dixit ad legisperitos et Phariseos dicens.* Legisperiti appellantur, qui et a Deo interius, et per doctrinæ scientiam edocti exterius, sciunt et cognoscunt bona quæ agenda sunt. Pharisei dicuntur qui bona quæ sciunt et cognoscunt, bonis operibus exsequuntur.

*Si licet Sabbato curare?* Ista Domini interrogatio nostra doctrina est. Ideo enim ipse interrogat, ut nos ignorantes scientes faciat, ut sciamus, inquam, quia licitum est nobis, ut Sabbato curemur, hoc est si delinquimus, iterum ad Sabbatum, iterum ad quietem mentis nostræ recurrere festinemus, et vitium, quod nos læsit, humiliter nosmetipsos agnoscences emendemus. Tunc enim vere impletur in nobis quod sequitur :

*At illi tacuerunt.* Tacent hi qui clamabant, quando in ipsa mentis quietudine, homine humiliter incumbente, vitia conquiescunt.

*Ipsæ vero apprehensum sanavit ac dimisit.* Apprehendere est, dum hoc quod longe est a se, quasi vi quadam homo trahit ad se. Apprehendit itaque Deus hominem, qui se ab ipso peccando elongaverat, quando eum in quadam internæ dulcedinis familiaritate stringit ad se. Sicque implebitur apostolicum illud quo dicitur : *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum ipso (I Cor. vi, 17).* Sanat eum, quia per talem hanc sui apprehensionem, veram hominis salutem operatur. Dimittit eum, quando vere humiliat eum. Dicitur enim *dimittere*, quasi

*demittere.* Bene igitur homo dimittitur, quando per veram humilitatem Deo submittitur. Quia vero impossibile est ut homo in hac vita unquam ad tantam perfectionem, tantamque cordis ac corporis sanctimoniam ascendat, quin cadere valeat, docet nos rursus Dominus, quomodo resurgere post lapsum debeamus. Nam sequitur :

*Et respondens ad illos dixit : Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadit, et non continuo extrahit eum in die Sabbati?* Secunda hæc Domini interrogatio rursus est perfecta nostra eruditio. Asinus, sicut dicit lex, animal est immundum, bos animal mundum. Asinus est sensus noster, quando ad cogitanda ea quæ immunda vitæque castimonie et sanctificationi contraria sunt, inclinamus. **852** Bos est sensus noster, quando munda quæque et rationabilia meditatur. Asinus noster in puteum cadit, quando ex immunditia cogitationum in concupiscentiam carnis labimur. Bos noster in puteum cadit, quando ex mundis cogitationibus et sanctis desideriis, quibus cæteris hominibus præstare nos credimus, superbiendo intumescimus. Ergo quod ait Dominus :

*Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadit, et non continuo extrahit eum die Sabbati?* per hoc docet nos ut, si aliqua immunda cogitatio in carnalem concupiscentiam, quod est immunditia carnis, vel aliqua munda cogitatio in superbiam, quod est immunditia cordis, nos præcipitaverit, non in his moram faciamus, sed continuo et asinum et bovem nostrum de puteo perditionis hujus extrahamus, et hoc in die Sabbati, in illuminatione videlicet cordis nostri. Sed quia paucorum est ista virtus, apte subjunctum est :

*Et non poterant ad hæc respondere illi.* Respondere Deo gicuntur, qui hanc Domini doctrinam factis exsequuntur. Quia vero nemo est, qui hæc continuo faciat, qui aut ex concupiscentia carnis, quæ surgit ex immunditia cogitationum, aut ex immunditia cordis, quam parit superbia mentis, in eadem hora, qua in se ista senserit, facile se evolvere possit, subjungit Dominus doctrinam, ut si evadere non possint puteum istum, quin incidant, doctrinam habeant, quomodo resurgere valeant. Sequitur ergo :

*Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos :*

**D** *Cum invitatus fueris ad nuptias, ne discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit invitatus ab illo. El veniens is, qui te et illum invitavit dicat tibi : Da huic locum ; et tunc incipies cum rubore novissimum locum tenere.* Quid, rogo, quid his verbis Domini docemur, nisi ut superbiam fugiamus, humilitati operam demus? Nos quoque, nos sumus, qui tunc quasi invitati nuptias intravimus, quando relicto sæculo spiritualis vitæ propositum aggressi sumus. Admonet ergo nos Dominus ut non in primo, sed in novissimo loco discumbamus, hoc est ut **853** nullius honorem dignitatis nobis affectantes, alicui hominum nos præferamus, nostra æstimatione omnium infimos, omnium nos novissimos dicamus et credamus. Sunt enim nonnulli qui se omnia

infimos, omnium novissimos interdum dicunt et fatentur, nullius se meriti esse inter cæteros, cum quibus sunt, spiritualis vitæ æmulatores conqueruntur. Qui tamen, si ab aliis secundum sua verba iudicarentur vel haberentur, afflicti in semetipsis et conturbati dolerent, gement, contradicerent; illis a quibus contemnerentur et injuriarentur, in nullo inferiores clamarent et protestarentur. Ille vero recte et vere novissimum locum tenet qui et humilia de semetipso sentit, et si ab aliis contemnitur, humiliter et patienter sustinet; qui sic in novissimo loco recumbit, quod per veram se humilitatem omnibus propter Deum humilibus submittit. Hic etsi non ante, in novissimo tamen vitæ suæ tempore ascendere superius jubetur, quando exemptus ex vitæ hujus miseriis, æternæ beatitudini adjudicabitur. Ibi implebitur quod sequitur :

*Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.* Coram simul discumbentibus gloriabitur, quando coram sanctis angelicis spiritibus et sanctis electis animabus æternitatis beatitudine coronabitur.

*Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Omnis, inquit, qui se exaltat in conscientia, humiliabitur in pœnitentia; et qui se humiliat in pœnitentia, exaltabitur in gloria. Hæc sunt verba sancti Evangelii, quæ pro modulo nostro exponendo transcurramus. Nunc parabolam diligentius intueamur, si quid subtilius in ea donante Deo invenire vel videre valeamus.

*Cum invitatus fueris ad nuptias, ne discumbas in primo loco.* Nuptiæ nec dici nec esse possunt, ubi principales duæ illæ personæ, sponsus videlicet et sponsa non adsunt. Quasi ad nuptias homo invitatur, quando ad sponsalem illam dilectionis Dei dulcedinem, in qua seipsum Deus animæ dat, per supernæ aspirationis gratiam intus vocatur. In his **854** tandem nuptiis quomodo se contineat, qualiter sedeat, sequens dictio demonstrat :

*Ne discumbas, inquit, in primo loco.* Duo tantum loca nominat hic Dominus, primum videlicet et novissimum. Congruè autem per hæc duo loca accipi possunt duo motus animi, motus videlicet timoris et motus amoris. Motu timoris homo tangitur, quando ex recordatione peccatorum et timore pœnarum compungitur; motu amoris tangitur, quando ex sola dulcedine dilectionis Dei et desiderio regni cœlorum compungitur. Sed quia sunt nonnulli, qui succidere sibi credunt, si in spiritu timoris saltem plangere peccata sua possint, nec possibile æstimant, ut ad internam illam dulcedinem, quæ ex amore Dei nascitur, aliquomodo pertingere valeant, recte ait Dominus, *ne discumbas in primo loco.* Primus locus est timoris, quia primum est, ut homo Deum timeat, propter timorem Dei et admissa defleat, et admittenda caveat. Sed in hoc primo loco non est discumbendum, non est quiescendum, sed ad locum novissimum, qui est motus amoris, toto cordis corporisque annisu satagendum et festinandum. Neque

animum tam pauper, tamque impotens est qui eum vocavit, quin promovere et perducere eum possit ad quod vocavit. Adjecit ergo, et ait :

*Ne forte honoratior te sit invitatus ab illo.* Per honoratiorem istum sano intellectu intelligere possumus Spiritum sanctum, qui quasi forte invitatus a Domino dicitur, quando fortuita, id est subito et ex improviso, inopinata visitationis suæ gratia in auxilium hominis a Deo mittitur. Nec prætereundum quod dicit, *honoratior te.* Est enim quasi dicat : Si tu pro bonis tuis actibus et virtutibus, quas accepisti, honorabilem te et honorandum existimas, est *honoratior te*, multoque majore honorandus, colendus, venerandus honore, a quo hæc omnia habes, sine cujus nutu et gratia nihil vales.

*Sed quid est quod sequitur : Et veniens is qui te et illum invitavit, dicat tibi : Da huic locum ?* Veniens iste, qui hunc et illum invitat, est omnipotens Deus qui et hominem invitat aspirando, Spiritum sanctum invitat **855** in auxilium homini mittendo, quia, quæcumque in homine operatur, per gratiam Spiritus sancti operatur. Dicit quidem, da huic locum, quando expulsis peccatorum sordibus acceptabile habitaculum Spiritus sancti cor hominis facit. Ibi vere impletur quod sequitur :

*Et tunc incipies cum rubore novissimum locum tenere.* Rubor iste memoriam passionis et sanguinis Christi videtur exprimere. *Cum rubore novissimum locum tenere incipit*, quando ex memoria passionis et sanguinis Christi succensus igne divini amoris, totum cordis sui affectum transfert in Deum. Hoc est enim quod sequitur : *Sed cum rocatu fueris ad nuptias, vade, recumbe in novissimo loco.*

*Sed cur dicit, vade ?* Ideo quia sunt nonnulli qui sentiunt aliquando intrinsecus vocari se per gratiam Dei, et tamen non vadunt, quia in sui torporis ignavia jacentes, vocantem gratiam sequi nolunt. Illo autem vadit, qui vocanti gratiæ Dei bene vivendo cooperari non negligit. In novissimo loco recumbit, quando per divini amoris dulcedinem in Deo quiescere incipit. Et bene per novissimum locum amor Dei exprimitur, quia vere ibi homo innovatur. In hac saluberrima innovatione hominis impletur quod sequitur :

*Ut dicat tibi qui te invitavit : Amice, ascende superius.* Ac si dicat : Amicum te nomino, quia et peccata tua pœnitendo et mandata mea operibus exsequendo, amice mecum egisse te recognosco. *Ascende superius.* Ascende de cognitione tui ad cognitionem mei. Quia vero plena et perfecta Dei cognitio hic non datur, sed in æternam vitam electis Dei reservatur (*hæc est enim*, ait Dominus, *vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum [Joan. xvii, 3]*) apte subjungit : *Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.* Gloria ista, ut in celsitudine divinitatis et humilitatis meæ me, sicuti sum, cognoscere possis, nunc, id est in præsentis vita non erit; cum autem præsentis vitæ **856** miseriis transieris, et promissa regni cœle-

nes placent Deo. Sed quia talis est presentis vitæ mutabilitas, quod nullum bonum hominis tam purum esse potest, cui aut ex infirmitate ipsius hominis, aut ex malitia antiqui hostis malum non admisceatur, sicut nec malum aliquod est quod plerumque bonum non sequatur, continuo subinfertur :

*Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum.* Sumus enim in quadam medietate, et eorum qui supra nos sunt, et eorum qui infra nos sunt. Supra nos Deus est cum angelis suis et sanctis animabus ; ibi quoque nullum malum est. Infra nos est diabolus cum apostaticis spiritibus et perditis animabus ibi quoque nullum bonum est. In quorum medietate nos sumus, sicut diximus, misti boni cum malis, mali cum bonis, quorum quidam tendunt et ascendunt ad superos, quidam ex nobis tendunt et descendunt ad inferos. Ergo quia talis est hæc nostra medietas, ut in malo constituti malum effugere non possumus, sed plerumque, quanto proficiens in virtutibus sagacior homo est ad agenda bona, tanto facilius subrepat, quæ primum hominem stravit, superbia, post bona illa quæ præmisimus, subjungitur : *Et ecce homo quidam hydropicus.* Fit homo *hydropicus* coram Domino, quando aut pro collatis sibi a Deo virtutibus, aut etiam pro bonis suis actibus intumescit in se et inflatur, et per hoc defraudat seipsum præmio suo, quod merebatur. Quem tamen omnipotens Dominus, quia pius est, non patitur perire, sed docet eum et admonet, quomodo ad se intra se debeat redire. Unde sequitur :

**851** *Et respondens Jesus dixit ad legisperitos et Phariseos dicens. Legisperiti* appellantur, qui et a Deo interius, et per doctrinæ scientiam edocti exterius, sciunt et cognoscunt bona quæ agenda sunt. Pharisei dicuntur qui bona quæ sciunt et cognoscunt, bonis operibus exsequuntur.

*Sic licet Sabbato curare ?* Ista Domini interrogatio

**857** *Idem enim in se interrogat, ut*

DOMINICAM XVIII POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Accesserunt ad Jesum Pharisei, et interrogavit eum unus ex eis legisperitus tentans eum : Magister, quod est mandatum magnum in lege ? (Matth. xxii.)*

Licet tota sacra Scriptura sit vera doctrina, per quam credentibus et justis æternæ beatitudinis promittitur vita tamen sacrosanctæ evangelicæ lectionis verba, quæ ipsa Dei sapientia in carne apparet proposita et docuit, superexcellunt universa, quia hæc sunt via et veritas, per quam nunquam fallitur homo aut seducitur, qui ad veram perfectionem et æternam remunerationem pervenire nititur. Quod si interdum verba litteræ aliquantulum durius sonare videntur, tamen sensus mysticus, qui intus latet, admodum dulcis est et suavis. Non enim multum utilitatis conferret, quod semper revoluto anni circulo legitur de interrogatione hac, qua Judæi de Christo cujus Filius sit interrogant, cum Dei gratia cunctis sit notum fidelibus, quod beatæ Mariæ semper virginis filius sit secundum humanitatem, et æterni Patris Filius secundum divinitatem. Sed in magno hujus lectionis mysterio quædam nobis su-

*demittere.* Bene igitur homo dimittitur, quando veram humilitatem Deo submittitur. Quia verum possibile est ut homo in hac vita unquam ad perfectionem, tantamque cordis ac corporis castimoniam ascendat, quin cadere valeat, doctus rursus Dominus, quomodo resurgere post debeamus. Nam sequitur :

*Et respondens ad illos dixit : Cujus vestri asinus aut bos in puteum cadit, et non continet hit eum in die Sabbati ?* Secunda hæc Domini ratio rursus est perfecta nostra eruditio. Asinus dicitur, animal est immundum, bos autem asinus est sensus noster, quando ad ea quæ immunda vitæque castimoniam et tioni contraria sunt, inclinamus. **852** *Et quis noster, quando munda quæque et meditamur.* Asinus noster in puteum ex immunditia cogitationum in concarnis labimur. Bos noster in puteum ex mundis cogitationibus et sanctis de-

bus cæteris hominibus præstare nos perbiendo intumescimus. Ergo quod Cujus vestrum asinus aut bos in puteum continuo extrahit eum die Sabbati ?

ut, si aliqua immunda cogitatio in concupiscentiam, quod est immunditia quæ munda cogitatio in superbiam munditia cordis, nos præcipitaverit, faciamus, sed continuo et asinum de puteo perditionis hujus extrahamur Sabbati, in illuminatione videlicet quia paucorum est ista virtus, apte

*Et non poterant ad hæc respondere Deo dicuntur, qui hanc Domini exsequuntur.* Quia vero nemo est, qui aut ex concupiscentia ex immunditia cogitationum, aut ex cordis, quam parit superbia mentis, in quorum medio est, in ejus vitare ei non commissum est per linguam.

Qui legisperitus tentare et interrogare minimum, dicens : *Magister, quod est mandatum magnum in lege ?* Sicuti est tentatio mala, sic tentatio bona. Tentare proprie hoc dicitur, si sive malum sit, quando homo seipsum volens si hoc quod facere deliberat, possit aut non possit. Bene itaque homo tentat cum in spiritali vita positus probat se ipsum fragili corpore aliquid servitutis et laboris Deo leat impendere, **859** et si adhuc quod vellet potest perficere præ infirmitate, iterum iterumque tentat ; quod est utique bonum et laudabile tentare. Tentat etiam Deum, cum in oratione sua divinam implorat auxilium ; et si semel ac secundo et tertio audiri non meretur, repulsam suam patienter ferens iterum accedit, et pulsat ad januam misericordiam Dei, expectans, si quando tandem mereatur exaudiri ; tentat et interrogat in lectione, tentat in oratione, tentat in assidua meditatione. In hac

sancta tentatione, tali, ut evangelista dicit, utitur interrogatione: *Magister: quod est mandatum magnum in lege? Magister nomen est timoris.* Et est quasi dicat: Patrem meum nominare te non audeo, quia filialem tibi dilectionem non exhibui; tantum *Magistrum* meum te appello et vocito, quia ut *Magistrum* meum te timere debeo, sub magisterio tuo amodo vivere volo, quia, quæ hactenus feci et commisi, a te non didici, et quia tu es qui doces hominem scientiam, et *beatus homo*, ut Psalmista ait, *quem erudieris, Domine (Psal. xciii, 12).* Doce me facere quid velis, et ostende quod sit *magnum mandatum in lege.* Parva et minima pœnitentia opus non habeo, quæ illis sufficit qui tibi placuerunt in sua innocentia *Magnum mandatum* magnæ pœnitentiæ mihi ostende, et doce me quo tibi pro magnis peccatis meis sciam et valeam satisfacere et quantum dederis, secundum numerum et modum culpæ mearum pœnitentiæ meæ extendam et offeram modum. Videtur, et ita sonat littera, quasi interrogatio ista Pharisei Dominum tentantis malitiosa esset. Sed si continuo respondentis et docentis eum Domini nostri verba attendimus, aperte quod non mala, sed bona esset tentatio invenimus. Sequitur: